
AC 1194

Ddl di conversione del decreto-legge 1 glugno 2ol23, n. 61 recante eslntenrcntl
urgenti per frontegglare l'emcrgenza prooocata dagli eoenti alluoionali

oeriftcatisi a partlre d.al 7' maggio 2023".

PROPOSTE DI EMINDAMENTI

tlL3



PREMESSA

I1 decreto legge 61/2023 (cd Decreto Alluvione) interviene per integrare le norme adottate
a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza cor:. disposizioni ulteriori, volte a
sostenere i cittadini e le imprese colpiti dagli eventi alluvionali e dalle frane. In tal senso
sarebbe innanzitutto utile, analogamente a quanto occorso nelle precedenti emergenze,
perimetrare l'ambito di applicazione della norma, inserendo in testa al prowedimento
un articolo che ne chiarisca l'ambito di applicazione attraverso l'individuazione puntuale
dei soggetti beneliciari ricadenti nei territori elencati dallAllegatol. In questo modo sari
possibile meglio indirizzare le previsioni (sostegni e snellimenti di procedure) verso i
soggetti effettivamente colpiti dagli eventi in parola, i quali risultino come danneggiati a
seguito della dichiaraztone di inagibilitA, o inabilitn degli edifici destinati ad uso abitativo
e/o allo svolgimento delle attiviti economiche.

Nell'apprezzate le norme ftnaJizzate a sostenere le aree interessate dalla recente ernergenza,
si ritiene necessario introdurre alcune modifiche e integrazioni, al fine di rendere effettivo
tale sostegno e di favorire una pronta ripresa economico sociale nei territori alluvionati. Di
seguito, articolate per argomenti, si riportano le principali osservazioni e le proposte
emendative.

. E innanzitutto necessario incrementare il fondo per le emergenze nazionali di
cui all'art. 18, prevedendo uno stanziamento per le spese di somma :urger:za
sostenute dai Comuni, quali pulizie, ripristino viabiliti., smaltimento, auto spurgo.
Llncremento del fondo e indispensabile per assicurare, nelle more di una piri
completa rilevazione del fabbisogni, un rapido reintegro delle somme pagate
dagli entl locall colpiti dall'alluvione, che hanno dovuto anticipare ingenti somme
per le necessiti di immediato intervento durante e immediatamente dopo gli eventi
alluvionali, subendo al contempo rilevanti perdite di entrate proprie.

o Occorre quindi introdurre, in analogia con le emergenze pregresse, un norma che
permetta di fornire un sostegno alle perdite di gettito connesse all'inagibiliti
dei fabbricatl e ai maggiori oneri connessi alle urgenze deterrninate dall'alluvione,
cui i Comuni delle aree colpite sono attualmente esposti Si stima che per il solo
ristoro delle esenzioni IMU da riconoscere agli immobili dichiarati inagibili il
mancato gettito per i Comuni e stimato in complessivi 175 milioni di euro, cosi
suddivisi:

o IMU per la parte residua dell'anno 2023 euro 35 milioni
o IMU per la parte 2024 60 milioni
o TARI per la parte residua 2023 30 milioni
o TARI per la parte 2024 50 milioni

. E anche indispensabile definire norme che facilitino l'rutilizzo dello strumento
dello smart working per il personale dei Comuni colpiti dall'alluvione nonche
consentire loro di assumere personale ln deroga ai vincoli di cui all'articolo 9
comma 28 del Dl 7al2O1O per gestire la fase straordinaria di gestlone
dell'emergenza. l,e medesime previsioni relative al ricorso a forme flessibili di
lavoro sarebbe auspicabile fossero disposte anche ln favore del per I Comuni
che lntenrengono a supporto dei Comuni colpiti ai sensi dell'ordinanza di
protezione Civile n. 997 e n. 992, per lo svolgimento delle attivitA. di continuiti
amministrativa e per le numerosissime attivitA tecniche e procedure amministrative
connesse alla gestione dell'em ergenza.



Occorre prevedere anche l'esenzione dai tributi immobiliari per gli immobili
riconosciuti inagibili; in assenza dell'esenzione i contribuenti dovrebbero
riprendere i pagamenti al 1 settembre anche in situazione di persistenza
delllnagibilita. A tale previsione si accompagna il ristoro dell'IMU per di fornire
un sostegno alle perdite di gettito connesse alllnagibilitd" dei fabbricati e ai
maggiori oneri connessi alle urgenze determinate dall'alluvione, cui i Comuni delle
aree colpite sono attualmente esposti.
Inoltre, gli eventi calamitosi comportano gravi scompensi nella gestione dei
servizi di raccolta e smaltimento dei riflutl, che si propone di trattare in
analogia con quanto attivato in precedenti eventi calamitosi con meccanismi
di compensazlone delle mlnorl entrate e delle maggiori spese registrate presso
ciascun comune.
In merito al personale e all'organizzazione, di cui all'art. 4, il prowedimento in esame
inserisce la partecipazione alle procedure concorsuali all'interno della
disposizione che sospende i termini procedimentali, bloccando di fatto fino al 31
agosto tutti i concorsi pubblici sulf intero territorio nazionale. Ad awiso di Anci la
misura appare eccessiva, tenuto conto del progressivo ripristino dei collegamenti
stradali e della possibilitd. di presentare le istanze in forma telematica. Non solo; si
pone in particolare l'esigenza di consentire ai Comuni alluvionati la possibilitA di
acquisire prima possibile le professionaliti. utili a fronteggiare l'emergenza. Si
propone dunque di eliminare alltnterno del comma 1 il riferimento: " e quelli relatiui
ai termini per la presentazione della domanda di partecipazione a procedure
concorsualt'. Di conseguenza, deve essere eliminato il comma 4. In subordine,
andrebbe chiarito che se un iscritto dichiara f impossibilitA a partecipare alle prove
l'Amministrazione stabilisce la prova di recupero, anche in remoto, previa verifica
della condizione segnalata (per esempio presso l'ufficio viabiliti del Comune di
residenza), in modo da contemperare i diritti di chi risiede in zone €urcora isolate
con la necessitd. di portare a termine le selezioni in tempi congrui. Si segnala per
inciso, in materia di concorsi, la necessitd. di correggere il DDL di conuersione del
decreto n. 44 che di fatto impedisce agli enti di dispone delle graduatoie per i loro

fabbisogni successiui e li costringe di uolta in uolta ad attiuare procedure selettiue
identiche a quelle precedenti. Infatti il numero 2) della lettera a) dell'articolo Tbis
introduce un limite massimo dei candidati idonei pari al uenti per cento dei posti
rispetto al totale dei posti gia oggetto det bando. Si preuede inoltre che, nel rispetto
del suddetto limite, I'amministra.zione possa procedere allo scorrimento della
graduatoria solo in caso di inuncia all'assunzione o di dimissioni del dipendente
interuenute entro sei mesi dall'assunzione. In questo modo gli uffici si troueranno
spesso sguarnit| uista la frequenza da un lato delle uscite di personale e la
complessitd, dall'altro, delle procedure concorsuali; d necessaio percid ipristinare le
preuigenti modalitd d'uso delle graduatoie, per ragioni euidenti di funziornlitd
minima degli enti.
Sempre in materia di personale d indispensabile integrare il comma 5 con un
esplicito riconoscimento ai Comuni di cui allAllegato 1 della possibiliti dl derogare
al tetto del persoaale flessibile, al line di fronteggiare l'emergenza.
I1 comma 7 andrebbe modificato in modo da concedere ai Comuni di cui allAllegato
1 la facoltd di chiedere una proroga di alcuni mesi con riferimento alle scadenze
PNRR inserite negli accordi con i rispettivi ministeri, nel rispetto dei termini
massimi stipulati con ltlnione Europea.
Rispetto alle procedure di spesa/di alfidamento di cui all'art. 19, si condivide la
previsione dell'articolo 19, comma 1, in base alla quale in caso di somma



relativa all'immediata esecuzione di lavori o alf immediata acquisizione di servizi e
forniture necessari a fronteggiare gli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1"

maggio 2023, si applicano, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, le disposizioni di cui all'articolo 1.40 del decreto legislativo 3L marzo 2023,
n.36.

Cio premesso, con riferimento alle fattispecie di somma ursenza nell'ambito della
protezione civile si ritiene opportuno ribadire la facolti di derogare all'articolo 191,
comma 3, TUEL, cosi come gid. disposto dall'art. 3 della Ordinartza di Protezione civile
n. 992, in modo da fugare ogni incertezza rispetto alla perdurante validiti. della stessa
deroga (anche se il comma 11 dell'articolo 140 potrebbe essere considerata di per s6

sufficiente a tal fine...). Si propone inoltre di precisare in questa sede se la deroga in
esarne riguarda i soli termini procedimentali oppure la necessiti stessa del
riconoscimento del debito nelle modalitA previste dall'articolo 194. Questa seconda
opzione appare maggiormente corretta per ragioni anzitutto di natura formale, alla luce
della genericitit della deroga contenuta nella ordinanza 992: del resto l'ordinanza 992
laddove ha voluto derogare ai soli termini l'ha precisato espressamente. Sul piano
sostanziale, la non necessitd. del riconoscimento del debito nei casi legati ai presupposti
della protezione civile renderebbe piu rapido e tassativo il percorso di superamento
della fase di emergenz,a, corne auspicato dal mondo delle autonomie. Si ritiene infatti
che la procedura prevista dagli articoli 191, comma 3, e 194 sia tutto sommato
pleonastica laddove i presupposti della somma :urger:za siano gid. certifrcati dagli organi
della protezrone civile. La precisazione andrebbe apportata all'interno dell'art. l4O,
comma 6, del nuovo Codice dei contratti. Preme, in ogni caso, disporre l'estenslone
della fattispecie dl somma urgenza anche alle procedure di riconoscimento del
deblto di cui all'art. 191, comma 3 del TUEL e il rinvlo di alcuni mesi della
applicazione del Codlce del contratti nei Comuni di cui allAllegato 1, in quanto il
recepimento delle nuove procedure non 6 compatibile con la situazione di grave
emergenza in cui si trovano tali enti in questi giorni, gestendo numerosissime
procedure di somma urger:rza. Si tratta di una breve proroqa. ferma restando
l'opportunitA di transitare prima possibile alllmpianto del nuovo Codice.

In conclusione. sl segnalano alcune richieste urqentl lnon ogqetto di emendamentil:

- l'inserimento delle spese di personale flessibile assunto negll enti alluvionati tra
quelle da considerare ai fini di una CONGRUA QUANTIFICAZIONE dei contributi
destinati alla emer gelnza;

- l'erogazTone dell'8o % del Fondo di solidarieti comunale - FSC 2023 (art. 1 c. 38O
L.22Alz0l2l A TUTTI I COMUNI ALLIryIONATI vlste le enormi necessiti di cassa.



r. AMBITO DI APPLICAZIONE

Aggiungere il seguente articolo:

Art. XX

(Ambito di applicazione|

Prima dell'articolo 7 inserire il seguente articolo:

"Art. O1

(Ambito di applicazione)

1. Le disposizioni del presente decreto sono volte a disciplinare gli interventi per la
fiparazione, la ricostruzione, I'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei
territori delle Regioni Emilia-Romagna, Marche e Toscana, interessati dagli eventi
alluvionali verificatisi nel mese di maggio 2023, ricompresi nei territori indicati neIl'allegato
1. Salvo quanto diversamente indicato da ciascuna disposizione, le disposizioni si
applicano limitatamente ai soggetti danneggiati che dichiarino f inagibilitA. del fabbricato,
della casa di abitazione, dello studio professionaJe o dell'azrenda, ai sensi del testo unico
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 20OO, n. 445, con
trasmissione agli uffici dell'Agenzia delle entrate e dell'Istituto nazionale per la previdenza
sociale territoria-lmente competenti."

Motlvazione

Alfine di assianrare un piil efficiente oientamento degli interuenti di sostegno deriuanti dagli
euenti alluuionali del maggio 2023, la norma proposta perimetra in modo esplicito gli
interuenti di sostegno a fauore dei soggetti direttamente danneggiati, salue le disposizioni
per le quali sia espressamente indicata una diuersa platea di beneficiai.

2. ESTENSIONE DELLE DISPOSIZIONI IN I.AVORT DI ALTRI COMUNI CHE SONO
STATI COLPITI DALL'ALLUVIONE

Art. I
(Sospensione dei tertnini in materia dl ad.empimenti e uersamenti tributari e

contr.f,btttlvi)

All'allegato 1 del presente decreto sono aggiunti i seguenti Comuni:

Baricella, Bentivoglio, Bologna, Budrio, Camugnano, Casalecchio, Castel di Casio,
Castelguelfo, Castenaso, Dozza, Granarolo Emllia, Malalbergo, Marzabotto, Minerbio,
Monte San Pietro, Ozzano, Pianoro, San Benedetto Val di Sambro, San Lazzaro di
Savena, Sasso Marconi

Motivazlone

L'emendamento mira ad estendere la ualiditd. delle prorogh.e e dei benefici anche ai cittadini



3. PERIMEIRAZIONE DELLE SOSPENSIONI RISPBTTO ALLE PROCEDURT
CONCORSUALI

Art.4
(Mlsure urgenti in materia di sospensione dei procedlmenti e tertnini

c;mmlnlstro:tiai e dt pubbltca amminlstrazione)

All'articolo 4, @mma 7, le parole "e quelli relativi ai termini per la presentazione della
domanda di partecipazione a procedure concorsuaTT" sono soppresse;

Motivazlone

Il decreto hn incluso i termini per le domande di partecipa-zione alle procedure mncorsuali
all'interno della disposizione cLrc sospende i termini procedimentali, determinando una
sospensione difatto fino al31 agosto di tutti i concorsi pubblici banditi da tutte le pubbliche
amministrazioni sull'intero territorio nazionale. Si tratta di una misura sproporzionata,
tenuto conto del progre.ssiuo ipristino dei collegamenti stradali e della possibilitd di
presentare le istanze informa telematim..

Tale preuisione, inoltre, A in contrasto anche con I'esigenza dei Comuni alluuionati di
procedere il pii rapidamente po.ssibile al reclutamento di nuouo personale da impiegare nella
gestione dell'emergenza. Si propone dunque di eliminare all'interno del comma 1 il
riferimento: 'e quelli relatiui ai termini per la presentazione della domanda di partecipazione
a procedure concorsuali".

L'emendamento non necessita di copertura firnnziaria.

4. SEMPLIFICAZIONI MODALITA' PROCEDURE CONCORSUALI PER ZONE
ALLIryIONE

Art.4
(Misure urgenti in tnateria di sospenslone dei procedlmenti e tenninl

amministratiul e di pubblica amministrazione)

All'articolo 4, soppimere I'ultimo peiodo del comma 4.

In subordlne

All'articolo 4, al comma 4, primo peiodo dopo le parole "prevedere lo svolgimento di apposite
prove di recupero" aggiungere le seguenti parole "anche ln modaliti telematica" e dopo
le parole "per condiztoni di oggettiva" aggiungere le parole "e documentata".

Motivazione



L'emendamento ha la finalitd. di non aggrauare la partecipazione alle procedure concorsuali
dei candidati residenti o domiciliati nei territoi colpiti dall'alluuione.

5. PERSONALE (SMART WORTiING E ASSUNZIONI FLESSIBILII

Art.4
(Misure urgenti ln materia d.i sospenslone dei procedimenti e termlni

amministrathti e di pubblica amministrazione)

All'articolo 4, comma 5, dopo il pimo periodo aggiungere il seguente
"A tali fini e comunque per tutte le necessiti. di gestione della situazione emergenziale, i
comuni di cui allAllegato 1 e le relative unioni di Comuni, province e citti metropolitane,
nonche i comuni che mobilitano proprio personale ai sensi dell'art. 4 dell'OCDPC n. 997,
possono ricorrere fino al 31 dicembre 2024 al pin ampio utilizzo del lavoro agile, anche in
deroga ai contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti, e alle assunzioni di tipo flessibile
anche in deroga al limite di cui all'articolo 9 comma 28 del Decreto Legge 31 maggio 2OLO
n.78, convertito in Legge 30 luglio 2OlO, n. 722, e a ogni altra limitazione alla spesa di
personale".

Motivazione

L'emendamento ha la finalitd" di consentire in deroga alle norme uigenti, I'utiliz-zo dello
stntmento dello smart uorking per il personale dei Comuni colpiti dall'alluuione nonchd di
assumere personale in deroga ai uincoli di cui all'articolo 9 comma 28 del Dl TB/2O10 per
gestire la fase straordinaria di gestione dell'emergertza.
Si chiede anctrc di consentire il ricorso a forme flessibili di lauoro per i Comuni che
interuengono a supporto dei Comuni colpiti ai sensi dell'ordinanza di protezione Ciuile n. 997
e n. 992 per supportare gli Enti colpiti nelle numerost"sslme attiuitd tecniche e amministratiue
connesse alla g estione dell' emerg enza.

6. PNRR PER ZONE ALLIryIONATE

Art.4
(Misure urgenti ln materia dl sospensione dei procedlmenti e term;ini

amminlstratiui e di pubblica amministrqzlone)

All'articolo 4, comma 7, aggiungere infine il seguente periodoz
"A1 fine di assicurare la massima parlecipazione alle fasi attuative Piano Nazionale di
ripresa e Resilienza e di assicurare il raggiungimento dei traguardi e degli obiettivi di cui
aLprecedente periodo, i Ministeri competenti sono autorizzatt a concedere 1a proroga delle
scadenze ai comuni di cui allAllegato 1 e alle relative unioni di Comuni, Province e CittA
metropolitana, nel rispetto degli impegni assunti con lI-lnione europea".

7. SCUOLA

Art. 5.
(Misure a sostegno delle istittt"z,ioni scolastiche dei territori colpitl dall'



Al comma 7, primo periodo, dopo le parole "istituzioni scolastiche" inserire le parole "statali
e paritarie"

Al comma 2, primo periodo, dopo le parole "istituzioni scolastiche" inserire le parole "statali
e paritarie"

Al comma 2, secondo periodo, dopo le parole "Nei casi di cui al presente comma, le istituzioni
scolastiche" inserire le parole "statali e paritarie"

Conseguentemente all'articolo 5, nella rubica, dopo le parole "istituzioni scolastiche"
inserire le parole "statali e paritarie"

Motlvazione

L'emendamento mira ad estendere I'utiliz.zo del fondo preuisto dall'articolo 5 anche alle
scuole paitarie che al momento non risultano ricomprese dalla nolma.

8. SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI E SANITARI

Art. 15
{Criteri di remunerazione per i senrizi educativi, socio-assistenziali, soeio-sanltari e

sanitarif

Al comma 7, dopo le parole "pubbliche amministrazionT" sostituire le parole "possono
prowedere in favore degli enti gestori privati alla remunerazione dei servizi educativi, socio-
assistenziali, socio-sanitari non erogati" con il seguente periodo "possono
corrispondere, in favore degli enti gestori privati, un contributo secondo i rispettivi
regolamenti, in luogo del pagamento del corrispettivo per i servizi educativi, socio-
assistenziali, socio-sanitari a copertura delle prestazioni non erogate e non convertite in
altra forma"

Dopo le parole "25 maggio 2023" sostituire le parole "secondo il con le parole "tenendo
conto del"

Dopo le parole "nel mese di aprile 2023" aggiungere le parole "e di quello che sarebbe stato
l'andamento, in condizioni normali, delle stesse prestazioni nei mesi di maggio, giugno e

luglio"

Motivazione

L'emendamento d uolto a rendere compatibile con le normatiue generali la preui.sione uolta a
sostenere enti di gestione che non abbiano potttto effettuare le loro prestazioni in
corlseguenza dell'emergenza alluuionale. Ritenendo contrastante con la normatiua contabile
e fiscale uigente l'imposizione, agli enti locali, di effetfuare pagamenti per serui.zi non resi, la
nuoua formulazione proposta permette agli enti di preuedere un antributo per ristorare le
imprese esercenti i seruizi delle perdite di fatturato deiuanti dall'emergerva alluuionale.
Oltre a questo, I'emendamento risolue una contraddizione presente nel testo del comma cfte
preuede sia il ristoro per le attiuitd. non suolte sia un accordo per la iconuersione delleffid4-$



Per eliminare tale ambiguitd, il testo proposto esplicita che il contributo pud essere erogato
solo in asse/tzct di accordi che abbiano riconuertito i seruizi non erogati in altra forma.

9. RIPRISTINO DELLA VIABILITA'

Aggiungere il seguente articolo:

Art. XY

Interventi urgenti per il riprlstlno della viabtltti

Per il frnanziarnento degli interventi urgenti sulle strade di competenza dei Comuni, delle
Province e della Cittd. metropolitana di cui all'allegato 1, da destinare al ripristino dei
collegamenti tra le aree interessate dall'emergenzadi cui al presente decreto, e a,utorizzata
la spesa di 600 milioni di euro. Al relativo riparto si prowede con decreto del Ministro
dell'Infrastrutture e Trasporti dtntesa con il Ministro dell'Economia, previa intesa in
conferenza Stato Cittit Autonomie locali, da emanarsi entro 3O giorni dalla conversione in
legge del presente decreto.

Motivazione

L'emendamento preuede lo staruiamento di un fondo di 600 milioni di euro per I'anno in
corso da destinare agli interuenti urgenti di ipri.stino delln uiabilitd comunale, della Cittd
Metropolitana e prouinciale delle aree interessale alla alluuione.

70. DOTAZIONE FONDO EMERGENZE NAZIONALI

Att.78.
(Rtfinanziamento del ?ondo per le entcrgen"E naziono,li)

All'articolo 78, sono apportate le seguenti modificazioni:

al comma 1, le parole "200 milioni" sono sostituite dalle parole "l miliardo"
dopo il comma 7, inserire il seguente:
"L-bi.s. L'incremento di cui al comma L e utslizzato anche per assicurare il ristoro a
favore dei comuni e delle relative unioni di comuni, province e citti. metropolitane
di cui allAllegato 1, a fronte delle maggiori spese sostenute a fronte delle urgenze
determinate dall'emergenzaalluvionale. Il ristoro in questione puo altresi riguardare
i maggiori oneri connessi all'emergenza dovuti al pagamento dello straordinario
richiesto ai dipendenti, nonche quale integrazione della perdita di gettito, connessa
all'emerger:za e non altrimenti compensata, di tributi e entrate patrimoniali dei
medesimi enti.".

Motivazione

L'incremento del fondo d indi"spensabile per assicurare, nelle more di una piit completa

a)
b)



interuento durante e immediatamente dopo gli euenti alluuionali, subendo al contempo
rileuanti perdite di entrate propie. Si stima che per il solo ristoro delle esenzioni IMU da
riconosere agli immobili dichiarati inagibili il mancato gettito per i Comuni A stimato in
complessiui 175 milioni di euro, cosi suddiuisi:

- IMU per la parte residua dell'anno 2023 euro 35 mitioni
- IMU per la parte 2024 60 milioni
- TARI per la parte residua 2023 30 milioni
- TAN per la pante 2024 50 milioni

77. TEMPISTICA PER RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Art. 19
(Procedure di somma urgenza e dl protezione ciaile)

All'articolo 19, aggiungere i seguenti commi:

"2-bis. I comuni di cui all'Allegato 1 e le relative unioni di comuni, province e cittd.
metropolitane possono adottare il prowedimento di riconoscimento delle spese di somma
lrgeflza di cui all'art. 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267, entro
15O giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque
non oltre il 31 dicembre dell'anno in corso.

2-ter. I comuni di cui allAllegato L, le relative unioni di comuni, province e cittd.
metropolitane possono applicare il Codice dei contratti di cui al decreto legislativo 3l marzo
2023, n. 36, con decorrertza l" ottobre 2023."

Motivazione

L'emendamento di cai al comma 2-bi.s, mira ad estendere la fattispecie di somma urgerlza
anche alle procedure di iconoscimento del debito di cui all'art. 791, comma 3 del TtlEL.
L'emendamento di ani al commd 2-ter, mira a rinuiare l'entrata in uigore del Codice dei
contratti al 7" ottobre 2O23.

72. PROROGHE DI TERMINI

Art.2O
(Proroga dl terrnini per i comuni colltitt dagli euenti alluuionali)

All'articolo 20, aggiungere infine i seguenti commi:

4-bis. In via eccezionaTe e limitatamente all'anno 2023, i comuni di cui allAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e citta metropolitane possono utilizzare la quota libera
dell'avanzo, accertato con l'approvaziorte del rendiconto 2022, in deroga a quanto previsto
dall'articolo L87 , comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 .

6. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, i comuni di cui allAllegato 1, le relative
unioni di comuni, province e citti metropolitarle possono :utilizzare I'avat:rzo in deroga alle
indicazioni dell'articolo L87, comma 3-bi"s, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267.
7. Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni di cui all'Allegato 1, le relative unioni.di,
comuni, province e cittd. metropolitane, le risorse necessarie per I'espletamentg



funzioni fondamentali e la gestione dell'emergenza, per I'anno 2023, anche in relazione
alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza d istituito presso il Ministero
dell'Interno un fondo con una dotazione di 200 milioni di euro per il medesimo anno, Con
decreto del Ministero delf interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
frnantze, da adottare entro il 10 luglio 2023, previa intesa in Conferenza stato citti, ed
autonomie locali, sono individuati criteri e modaliti. di riparto tra gli enti di ciascun
comparto del fondo di cui al presente articolo sulla base degli effetti dell'emergerLza
alluvione sui fabbisogni di spesa e sulle minori entrate".

B. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, per i comuni di cui allAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e citta metropolitane i termini di cui al comma 136
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, si intendono prorogati di 6 mesi".

9. In via ecceziona)e e limitatamente all'anno 2023, per i comuni di cui allAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e citti. metropolitane i termini di cui all'articolo 193,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267, sono prorogati al 30 novembre
2023"

10. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, per i comuni di cui a1lAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e cittd. metropolitane i termini di cui all'articolo 151,
comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n.267, sono prorogati al 31 dicembre
2023".

11. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, per i comuni di cui allAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e cittA metropolitane il termine del 31 luglio di cui
all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , e prorogato al 15
novembre".

12. "Nel periodo di sospensione di cui all'articolo 1, i comuni di cui all'Allegato 1, le relative
unioni di comuni, province e cittd. metropolitEu:re, non applicano le disposizioni dell'articolo
48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Le verifiche
eventualmente gii. effettuate, anche in data antecedente a tale periodo, ai sensi del comma
1 dello stesso articolo 48-bis del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 602 del
L973, per le quali l'agente della riscossione non ha notificato I'ordine di versamento
previsto dall'articolo 72-bis, del medesimo decreto restano prive di qualunque effetto e gli
enti locati di cui all'allegato al presente decreto procedono al pagamento a favore del
beneficiario".

13. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, per i comuni di cui allAllegato 1, le
relative unioni di comuni, province e citti. metropolitane il termine dei 60 giorni di cui
all'articolo 233, comma 1, ultimo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267, e

dell'articolo 139, comma 1, del Codice della giustizia contabile di cui al decreto legislativo
26 agosto 2OL6,nI74, d prorogato di 6O giorni".

Motivazlone

L'emendamento di cui al comma 5, mira a consentire l'utilizzo della quota libera dell'auanzo
in deroga all'art. 7 87, comma 2 del TWL e p.c. all. 4/ 2 al d.lgs. 1 18/ 201 1

L'emendamento di cui al comma 6, mira a consentire l'utilizzo delle anticipa"zioni di cassa
in deroga all'art. 787, comma 3 bis delTUEL.



L'emendamento di cui al comma 7, mira alla crea"zione di un fondo per le spese legate
all'emergenza simile al *fondone Couid' (Art. 106 DL 34/2020 Istituzione delfondo funzioni
fondamentali).

L'emendamento di ai al comma B, proroga di 6 mesi i termini per il Fondo Inuestimenfz RSO
(art. 1 co.134 e ss Legge 145/2018)

L'emendamento di ani al comma 9, proroga i termini per la Saluaguardia degli equilibri di
bilancio di cui all'art. 193 del TUEL al 3O nouembre 2023.

L'emendamento di ani al comma 7O, proroga il termine per il bilancio consolidato enti locali
(Allegato 4/4, D.Lgs. n. 118/2O11) al31 dicembre 2O23.

L'emendamento di cui al comma 7 7, proroga il Dup 2024-2026 al 15 nouembre.

L'emendamento di cui al comma 72, mira alla sospensione della uerifica dei pagamenti
>5.000 € articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 7973, n.
602.

L'emendamento di cui al commd 13, ha la finalitd di prorogare il termine per la redazione del
conto degli agenti contabili interni.

73. ESENZIONE FABBRICATI INAGIBILI E CONTRIBUTO RIFIUTI

Dopo I'articolo X introdurre il seguente:

"Art. X-bis

(Esenziorrc fabbricati inagibili e contributo rifiuti)

1. I redditi dei fabbricati, ubicati nei territori dei comuni o frazioni di comuni di cui
all'allegato 1 del presente decreto, purche distrutti od oggetto di ordinanze sindacali di
sgombero, comunque adottate entro il 3O settembre 20.23, in quanto inagibili tota,lmente
o parziaJmente, non concorrono alla forrnazione del reddito imponibile ai fini delf imposta
sul reddito delle persone fisiche e delf imposta sul reddito delle societd, fino alla delinitiva
ricostruzione e agibiliti. dei fabbricati medesimi e comunque fino all'anno di imposta
2024. I fabbricati di cui al periodo precedente sono, altresi, esenti dall'applicazione
delf imposta municipale propria di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal
15 maggio 2o23 e fino alla definitiva ricostruzione e agibilitn dei fabbricati stessi e
comunque non oltre il 31 dicembte 2024. Ai fini del presente comma, anche nelle more
dell'emanazione dellbrdinanza di sgombero, il contribuente puo dichiarare, entro il 31
agosto 2o23, la distruzione o f inagibiliti. totale o pxzia)e del fabbricato all'autoritd.
comunale, che nei successivi venti giorni trasmette copia dell'atto diverlficazrone all'ufficio
dell'Agenzia delle entrate territorialmente competente.

2. Cor: uno o piu decreti del Ministro delf interno e del Ministro dell'economia e delle
ftrtanze, da adottarsi a decorrere dal 30 settembre 2023, sentita la Conferenza Stato-citti
ed autonomie locali, sono stabiliti, anche nella forma di anticipazione, i criteri e le modalitA
per il rimborso ai comuni interessati del minor gettito dellTMU connesso all'esenzione di
cui al comma 1, tenendo conto della dimensione dei danni subiti dagli edifici e nei limiti di
35 milioni di euro per l'anno 2023 e di 6O milioni di euro per l'anno 2024.

"Art. X-bis

3. Al fine di assicurare ai comuni
smaltimento dei rifiuti solidi urbani,

cui all'allegato 1

Commissario per
la necessaria con
la ricostruzione d



conced.ere con propri prowedimenti e anche a titolo di anticipazione, a valere sulle risorse
di cui all'articolo 18, comma 1, un'apposita compensazione delle minori entrate e delle
maggiori spese registrate presso ciascun comune, fino ad un massimo di 30 milioni di euro

con riferimento all'anno 2023, da erogare nel2024, e di 50 milioni di euro per l'anno 2024,

a fronte dei maggiori costi affrontati e delle minori entrate registrate a titolo di TARl-tributo
di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 o di TARI-

corrispettivo di cui allo stesso articolo 1, commi 667 e 668.

Motivazione

La norma proposta permetta I'esenzione dai tributi immobiliai per gli immobili riconosciuti
inagibili; in assenza dell'esenzione i contribuenti dourebbero riprendere i pagamenti al 1"

settembre anche in situa-zione di persi.stenza dell'inagibiftA.. A tale preuisione si accompagna
il ristoro dell'IMtf per fornire un sostegno alle perdite di gettito connesse all'inagibilitd. dei

fabbricati e ai maggiori oneri connessi alle urgenze determinate dall'alluuione, ani i Comuni

delle aree colpite sono attualmente esposti.

Nell'athtale configurazione degli interuenti a sostegno delle conseguelve dell'alluuione del

maggio 2023, infatti, non d preuista l'esclusione dal prelieuo da imposte dirette e da IMU per
i fabbricati risuttati inagibili. Ne corsegue che allo sudere delle sospensioni dei termini di
pagamento i relatiui possessori dourebbero pagare i tributi immobiliai senza specifici

abbattimenti. Nel caso dell'IMU questo comporterebbe, per gliimmobiliinagibili, il pagamento

del 5O% d.ell'imposta, con onere a carico del possessore e con perdita di gettito a caico del

Comune per la parte abbattuta in appticazione delle norrne ordinaie di regolazione dell'IMU.

Inoltre, gli euenti calamitosi comportano graui scompensinella gestione dei seruizi diraccolta
e smaltimento dei rifiuti, che sono fronteggiati dat dispositiuo del comma 3, in analogia con

quanto attiuato in precedenti euenti simili.
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